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HISSIY INTONEMALAR XUSUSIDA 

 

Cho„lliyeva Gulchehra Toshpo`lot qizi 

BuxDU o„qituvchisi 

 gchulliyeva@bk.ru  

 

Annotatsiya:  Mazkur maqolada intonatsiyaning birligi bo`lgan intonema va 

uning vazifalari, turlari haqida so`z yuritilgan bo`lib, hissiy intonemalarga xos 

bo`lgan ayrim xususiyatlar tahlil qilingan. Shuningdek, hissiy intonemalar misollar 

vositasida tadqiq ostiga olingan.  

Kalit so`zlar:  nutq, intonatsiya, intonema, spiker nutq, aqliy intonema, ixtiyoiy 

intonem.  

 

ОБ ЭМОЦИОНАЛЬНЫХ ИНТОНЕМАХ 

 

Аннотация: В данной статье рассматривается интонема - единица 

интонации, ее функции, типы и анализируются некоторые особенности 

эмоциональной интонемы. Эмоциональные интонемы также исследуются на 

примерах.  

Ключевые слова:  речь, интонация, интонема, говорящая речь, 

мысленная интонема, произвольная интонема.  

 

ABOUT EMOTIONAL INTONEMS 

 

Annotations: This article discusses intonation, which is the unit of intonation, 

its functions, types, and also analyzes the features of ayrim inherent in tumor 

interludes. Emotional intones are also explored through examples.  

Key words:  speech, intonation, intonation, speaking nootk, mental intonation, 

arbitrary intonem.  

 

Intonatsiya – bu yangrayotgan nutqning talaffuz ohangi va uning ortida turgan 

turli-tuman birliklar yig`indisi. Bu talaffuz tizimi quyidagilarni o`z ichiga oladi: 1) 

melodika (asosiy talaffuz ohangining harakati); 2) ug`ru ( talaffuziy tizimlarni 

shakllantiradigan, ohang orqali ma‘nolarni ifodalaydigan, shuningdek, so`lovchining 

ayni paytdagi kayfiyatini tasvirlaydigan, xullas, so`z bilan bildirib bo`lmaydigan 

tushunchalarni ko`rsatadigan birlik); 3) nutq ohangi sur‘ati, ya‘ni tempi; 4) to`xtam.  

 O'zining tabiati bo'yicha intonatsiya ko`p segmentlidir: u nutqning talaffuz 

tuzilishi ustiga qurilgan.  

mailto:gchulliyeva@bk.ru
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Intonatsiya yangrayotgan nutning asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. Nutq 

intonatsiyasiz bo`lmaydi. Ifodalanayotgan nutqning go`zalligi nafaqat ishlatilayotgan 

so`z boyligi-yu, chuqur ma‘noli so`zlarni qo`llay olishda emas, balki o`sha so`z va 

iboralarni talaffuziy qobiliyati va nutq ohangining rang-barangligida hamdir. 

Intonatsiya til tizimida muhim o`rin egallaydi va qator vazifalarni bajaradi.  

 Intonatsiya turli vazifalarni bajara olishi bilan xarakterlanadi: 

 nutqning yoki uning bir bo`lagining talaffuziy qolipini yaratadi;  

 matnni ma‘no ifodalovchi bir nechta guruhlarga bo`ladi;  

 muhim kommunikativ ma‘nolarni bera oladi (da‘vat, buyruq, so`roq); 

 til birliklari orasidagi ma‘noviy va grammatik bog`lanishlarni ifodalaydi; 

 so`zlovchining nutqiga yoki tinglanayotgan nutqqa bo`lgan munosabatni 

ko`rsatadi; 

 so`zlovchining hissiy holatini tasvirlaydi.  

Intonatsiya birligi intonema (ohang fonemasi, intonatsiya tuzilishi) bo‗lib, u 

intonatsiya davri, ya‘ni bayonot yoki uning qismini farqlash va bayonning 

kommunikativ turini, sintagmalarning semantik ahamiyatini, mavzularga va 

qismlarga bo‗linish uchun yetarli bo‗lgan intonatsion belgilar (parametrlar) 

to‗plamini tashkil etadi.  

Intonema atamasi ilk bora XX asrning 40-yillarida nashr etilgan rus 

tilshunosligiga oid darslik va qo‗llanmalarda uchrashini kuzatish mumkin. Bevosita 

intonatsiya masalalari bilan shug‗ullangan rus olimi V. A. Artyomov mazkur 

atamaning paydo bo‗lishini Reformatskiy nomi bilan bog‗laydi [1].  

V. A. Artyomovning fikricha, intonema turli intonatsion elementlarning odatiy 

naqshiga ega bo‗lgan funktsional birligi bo‗lib, bu borada intonem va intonatsion 

invariant tushunchalarini ajratish muhim. Odatda, birinchi atama til tizimi voqeligida 

nutqning ijtimoiy jihatdan yondashilgan nolisoniy birligi hisoblansa, ikkinchi atama 

esa spiker nutq – muayyan tilda zarur bo‗lgan akustik xususiyatlarning nisbiy modeli 

(tuzilmasi) sifatida qaralishi nazarda tutiladi.  

Intonema intonatsiya birligi, intonatsiya modeli, bayonning ma‘nosi bilan 

bog‗liq bo‗lgan intonatsion fazilatlarni umumlashtirish natijasidir. Intonema 

intonatsion muntazamlikni ta‘minlaydi, bu nutqda intonatsion-semantik segmentlarni 

aniqlashga yordam beradi. Intonemaning moddiyati intonatsion elementlar(to‗xtam, 

sintagma, rema va b. lar)dan hosil bo‗ladi, ammo bu intonema shu elementlarning 

oddiy jamlanmasi degani emas. Intonemaning fizik jihati, odatda, muayyan til egalari 

nutqida mavjud sof intonatsion tovushlarning o‗xshash tomonlari asosida 

umumlashma hosil qilishi bilan xarakterlanadi. Mutaxassislarning fikricha, 

intonemalar umumlashma to‗plami muayyan tilda (masalan, o‗zbek tilida, rus yoki 

nemis lisonida) so‗zlashuvchilarning xotirasida saqlanadi va aniq nutq parchalarining 

talaffuzida yoki ―hazm qilinishi‖ (tinglanishi)da me‘yor vazifasini o‗taydi.  
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Intonemalar turli vazifani bajarishga xoslangan bo`lib, shulardan 

kommunikantlarning hissiy-ekspressiv holatini ko`rsatishga mo`ljallangani haqida 

to`xtalib o`tmoqchimiz.  

  Intonemalarning hissiy vazifasi so‗zlovchining hissiy holatini ifoda etishga 

xizmat qiladi, tuyg‗ulari(g‗azab, qo‗rquv, muloyimlik, qayg‗u, nafrat, befarqlik, 

xafagarchilik, shodlik, uyalish, ajablanish va h. )ni intonatsion vositalar bilan ifoda 

etadi.  

 Hissiy intonemalar insonning ruhiy kechinmalari bilan bog‗liq bo‗lib, ularni 

ifodalashda mustaqil nutqiy birliklar(his-hayajon undovlari, ritorik so‗roqlar, undov 

gaplar va b. )dan foydalaniladi. Ammo bu belgilarni ifodalash uchun kommunikantga 

tegishli hissiy holatining mavjudligi nutq momentida shart bo‗lmasligi ham mumkin. 

Har bir hissiy intonemaning o‗ziga xos xususiyatlarini bilish muhimdir. Masalan,  

 g‗azab intonemasi intensivlikning oshishi, pasayishi bilan tavsiflanadi:  

 - Tur, Ra‘no, turgin, jonim! Meni chaqirishyapti.  

Tuynuk orqasida Ra‘no kelinoyim past, ammo g„azab to„la ohangda pichirladi:  

- Basharang qursin! Qayoqdan keldi bu so‗xtasi sovuq! Shu kuniyam xoli 

qo‗yishmaydi. [2, 153-b. ] 

 qayg‗u intonemasi ohangning kichik o‗zgaruvchanligini yuzaga keltiradi, 

bunda sintagmaning boshlanishi qizg‗in bo‗lib, keyin intensivlik pasayadi yoki uzilib 

qoladi: 

 Kimsan akam dorbozlardek bir oyoqlab bag‗azga osilgan ko‗yi biz tomonga 

yuzlandi. Oyim teskari qarab, kafti bilan yuzini to‗sgancha hiqillab yig‗lab yubordi. - 

Urush boshlanibdi! - dedi bobom siniq ohangda. Yurtimizga nemis bostirib kiribdi. 

[2, 100-b. ] 

 Ovsinim dasturxon popugini o‗ynagancha jim o‗tirardi. - Durimni sotib keldim, 

- dedi xasta, bo„g„iq ohangda. - Ikki bolaga ikki jonliq so‗ymasam bo‗lmaydi. - 

Uning tomog‗ini yig‗i bo‗g‗ib keldi-yu, yig‗lashga kuchi yetmadi. Lablari titrab, kafti 

bilan yuzini yashirdi. [2, 199-b. ] 

 befarqlik intonemasi ohang quruq, sovuq, pasaygan intensivlik, shuningdek, 

befarqlik holati xatti-harakatlardagi kabi intonatsiyada ham shunchalik aniqlanmagan 

mavhumlik seziladi.  

 U yaqin kelib salomlashdi. - На, kelin? - dedi qandaydir quruq ohangda. - 

Kuyovni izlab kepsiz-da! [3, 297-b. ] 

 xursandchilik intonemasida baland ―sakrash‖ ohangi, ko‗tarinkilikning 

davomiyligi, «yengil», «iliq» tembr kuzatiladi: 

 Bolalar-u qizlar chuvillashib baravar salom berishadi. Ermon buva alik oladi-

da, chordana qurib o‗tiradi. Boyagi tugunni shoshilmasdan yechadi. - Qani 

qoravoylar! Qani popuklar, - deydi qandaydir tantanavor ohangda. - Dasturxonga 

marhamat. Uyalmanglar, tasadduqlar! [3, 68-b. ] 
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 aybdorlik intonemasi ovozning pasayib va cho`zilib ketishi, bir maromda 

emasligi va qaltirashi, nutq ohangining yakuniga yetmagandek tuyilishi bilan ajralib 

turadi: 

Qo‗rquv ichida oyimga qaradim. - Qiluvdim, - dedi u sekin. - Qolmadimi? - 

0‗g‗ir olgur ag‗darilib ketdi, - dedi onam aybdor ohangda. [3, 24-b. ] 

 yalinish intonemasi ovozning cho`zinchoqligi, nutq ritmining bir maromdaligi 

bilan tavsiflanadi: 

 Bir mahal paranji-chachvonli xotinga duch keldik. Oyim yana o‗sha yalinchoq 

ohangda so‗radi: - Hoy, baraka topgur, Bashoratxonni tanimaysizmi? [2, 120-b. ] 

 xotirjamlik intonemasi ohang tempining sekinlashgani, ritmning bir 

maromdaligi va qisman, mavhumlik seziladi: 

 Erta-indin chiqib qolsa kerak. Hozir tekshirishyapti, - dedim nihoyatda 

xotirjam ohangda. - Agar rost bolsa, maqolani chiqarib sizga «personalniy pensiya» 

tayin qilisharkan. Agar noto‗g‗ri bo‗lsa, sudga berisharkan. [2, 151-b. ] 

 ajablanish intonemasida ovoz balandligi yuqoridan pastga qarab yunaladi va 

hayrat, hadiksirash holatlari bilan uyg`unlashib ketadi.  

Kommunikant nutqida o`zining ichki kechinmalaridan, nutq vaziyatidagi hissiy-

ekspressiv holatidan kelib chiqib, intonemaning barcha turidan unumli foydalana 

oladi.  
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